联合〔2024〕1945 号

根据阳光财产保险股份有限公司（以下简称“阳光财险”）

2023 年第 4 季度偿付能力报告摘要以及相关资料（以下数据均来

自于偿付能力报告摘要），2023 年，阳光财险保险业务整体发展

态势较好，实现保险业务收入 442.94 亿元，较上年提升 9.62%；

其中机动车辆险及非机动车辆险保费收入整体均实现增长，且非

机动车辆险保费收入贡献度有所提升；受市场行情波动影响，投

资收益及投资收益率均较上年大幅下降，全年投资收益率及综合

投资收益率分别为 1.70%和 1.81%。盈利水平方面，2023 年，阳

光财险实现净利润 9.78 亿元，较上年有所下滑，主要是受资本市

场影响导致行业阶段性投资收益下行所致。偿付能力方面，2023

年 12 月，阳光财险原股东按原持股比例等比例增加股本 7.10 亿

元，注册资本增至 64.57 亿元；截至 2023 年末，阳光财险实际资

本为 187.92 亿元，其中核心一级资本 126.91 亿元，实际资本及

核心一级资本均较上季度末有所上升，主要是股东增资所致；最

低资本较上季度末有所上升，主要是车险保费风险暴露有所上升

带来的保险风险上升以及其他应收款平均账龄上升带来的信用

风险上升所致；2023 年末核心偿付能力充足率 165.67%，综合偿

付能力充足率 245.32%，整体保持在较好水平。风险管理方面，

阳光财险 2023 年 2 季度风险综合评级（分类监管）评级结果为

BB 级，2023 年 3 季度风险综合评级（分类监管）评级结果为 BBB

级。

联合资信评估股份有限公司认为，2023 年，阳光财险保险服

务业绩有所提升，但投资收益大幅下降，盈利水平有所下滑；股

东增资提升了资本实力，偿付能力保持充足水平。此外，阳光财

险作为阳光保险集团股份有限公司（以下简称“阳光保险集团”）

的控股子公司，在阳光保险集团系统内具有重要战略地位，并能

在资本补充、公司治理、业务开拓等方面得到阳光保险集团的大

力支持。

综上，联合资信评估股份有限公司确定维持阳光财产保险股

份有限公司主体长期信用等级为 AAA，维持“21 阳光财险”信

用等级为 AAA，评级展望为稳定。

特此公告

                               联合资信评估股份有限公司

                                二〇二四年三月二十九日

		2024-03-29T13:34:47+0800

		2024-03-29T13:34:50+0800

		2024-03-29T13:34:50+0800